La razón es ésta : Si ausente el objeto nada queda dentro de la facultad, sería imposible a la propia facultad el recuerdo del objeto ausente ; se comportaría como si nunca lo hubiese conocido. El argumento es el mismo en el caso del entendimiento. Esto nos lleva también a la conclusión de que dichas especies se dan en los sentidos externos : nada puede pasar a las facultades internas si no es a través de los sentidos externos. Es, pues, manifiesto que se dan en todas las facultades especies de los objetos cognoscibles, con el fin exclusivo de unir el objeto cognoscible a la facultad. En definitiva, es necesaria dicha unión.

Una razón *a priori* puede ser ésta : El mecanismo del conocimiento es por asimilación del cognoscente al objeto conocido ; en tanto el objeto está siendo conocido, es atraído, por así decir, hacia el cognoscente. Es una experiencia que todo el mundo tiene en el mecanismo de su propio conocimiento.

Otra razón posible es ésta : La facultad cognoscitiva tiene un carácter de generalidad e indiferencia ; para determinarse a conocer

particulari cognoscendum, indiget aliqua coniunctione ad ipsum obiectum, quia non est a quo possit determinari, nisi ab obiecto.

130 Forte dicitur quod determinatur a praesentia extrinseca obiecti; sed hoc imprimis non habet locum, nisi [in] externis sensibus.

Et praeterea, in illis non satisfacit, nam potentia debet determinari [per] aliquid quod sit intrinsecum, nam si extrinsecum obiectum nihil ageret in potentia, neque potentia in obiectum, non posset obiectum potentiam determinare.

135 6 *An species inhaereat in organo, an in ipsa potentia.*—Secunda conclusio sequitur ex dictis: Quando obiectum unitur potentiae, media specie, necesse est ipsam speciem esse intrinsece in potentia cognoscente.

140 Haec conclusio est contra illos qui asserunt in intellectu non esse intrinsece species intelligibiles, sed illi sufficere phantasmata [ipsa]. Et etiam contra Simplicium<sup>26</sup> et Philoponum,<sup>27</sup> hic, *cap. 5*, qui aiunt species [sensibiles] non recipi in potentia ipsa sensitiva, sed in organo illius, quia Aristoteles, 7 [*Physicorum*], *cap. 2*,<sup>28</sup> ait sensationem fieri patiente [aliquid] / ipso corpore, id est, organo; tamen ibi non excludit  
145 potentiam.

Conclusio [tamen nostra] est Aristotelis et D. Thomae,<sup>29</sup> et discipulorum eius, de qua Capreolus, in 3, *d. 14, q. 1*; et in 2, *d. 3, q. 2*; Ferrariensis, 2 *Contra Gentes, cap. 82*.<sup>30</sup>

Et probatur conclusio.